ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности на территории Сарсинского городского поселения
Октябрьского муниципального района Пермского края

02 марта 2016 года                                                                                                                  р.п. Сарс

Председатель: Конев О.М., глава городского поселения – глава администрации Сарсинского
                           городского поселения
Секретарь:     Сибирякова С.В., главный специалист администрации Сарсинского городского
поселения
Присутствовали: Вилисова Лариса Анатольевна, заместитель главы администрации
Сарсинского городского поселения;

Попов Евгений Александрович, директор МУП «Комфорт»;
Калистратов Вадим Николаевич, начальник МКУ «Пожарная охрана

Сарсинского городского поселения»;
Коновалова Елена Александровна, заведующая МБОУ детский сад

«Солнышко»;
Кузнецова Алевтина Ивановна, директор МБУК «Сарсинский Дом культуры».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по безопасному пропуску весеннего половодья и паводковых вод.
2. Об обеспечении безопасности газоснабжения в Сарсинском городском поселении.
3. Об обеспечении пожарной безопасности на территории Сарсинского городского

поселения.

1. СЛУШАЛИ: О.М. Конева

Открыл заседание комиссии. Огласил повестку дня. Предоставил слово заместителю главы

администрации Вилисовой Л.А.

1. ВЫСТУПИЛИ:

Вилисова Л.А.
Подробно ознакомила присутствующих членов комиссии с планом мероприятий во время

паводкового периода (план прилагается), памяткой для населения о поведении во время

половодья (прилагается).

О.М. Конев

Обратил внимание присутствующих на важность рассмотрения вопроса о подготовке к

паводковому периоду 2016 года. Сказал, что на территории Сарсинского городского поселения

находятся 4 гидротехнических сооружения (3 в п.Сарс, 1 в д. Верх-Шуртан), произведен

капитальный ремонт нижнего и верхнего ГТС. Озвучил возможные проблемы при

возникновении ЧС, о необходимости обеспечить готовность личного состава, техники и

оборудования, создать аварийно-восстановительные группы, определить участки складирования

щебня. В ближайшее время необходимо обследовать канализационные колодцы для обеспечения

беспрепятственного прохождения талых вод.

На территории д. Верх-Шуртан специалисту администрации отслеживать динамику уровня

талых вод водоемов, находящихся на территории деревни.
Л.А.Вилисова
Дополнила, что скоро из-за потепления лед на реках и прудах Пермского края будет тонкий

и непрочный, выходить (выезжать) на его поверхность крайне опасно.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Руководителям служб ЖКХ и организаций, эксплуатирующих централизованные

системы хозяйственно-питьевого водоснабжения и водоотведения рекомендовать:

1.2.1. Поддерживать готовность объектов по обеспечению жизнедеятельности населения в

период паводка;

1.2.2. Создать на период паводка необходимые запасы щебня.

1.2.3. Своевременно информировать население о любых изменениях условий

водопользования, об ухудшении качества воды.

1.3. Рекомендовать руководителям учебных заведений, организовать занятия по обучению

детей правилам безопасного поведения на водоемах.

2. СЛУШАЛИ:

О.М. Конева
Озвучил второй вопрос повестки заседания. Предоставил слово Вилисовой Л.А.,

заместителю главы администрации.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Л.А.Вилисова
Доложила обстановку об авариях и нарушениях в работе объектов систем газоснабжения в

Пермском крае (прилагается).
А.И.Кузнецова
Предложила на ближайшем заседании Совета ветеранов провести беседу об обеспечении

безопасности газоснабжения в Сарсинском городском поселении.
2. РЕШИЛИ:
2.1.  Информацию принять к сведению.
2.2. Руководителей управляющих компаний предупредить о надлежащем содержании

придомовых и внутридомовых сетей газоснабжения, дымовых и вентиляционных каналов.
2.3. Разместить информацию на официальном сайте поселения о надлежащем содержании

придомовых и внутридомовых сетей газоснабжения, дымовых и вентиляционных каналов.
2.4. Провести беседу об обеспечении безопасности газоснабжения в Сарсинском городском

поселении на заседании Совета ветеранов.
3. СЛУШАЛИ:
В.Н.Калистратова

Доложил складывающую оперативную обстановку с пожарами на территории Сарсинского

городского поселения и Октябрьского муниципального района. Сказал, что на сегодняшний день

в Октябрьском муниципальном районе произошло 4 пожара, в том числе в Сарсинском

городском поселении - 1 пожар, за аналогичный период 2015 года – 0 пожаров, идет рост

количества пожаров.

Дополнил выступление, что работниками МКУ «Муниципальная пожарная охрана

Сарсинского городского поселения» продолжается профилактическая работа по

распространению памяток среди населения, проведение экскурсий среди дошкольных и

школьных учреждений.

3. РЕШИЛИ:
3.1.Продолжить профилактическую работу МКУ «Муниципальная пожарная охрана

Сарсинского городского поселения» среди населения мерам пожарной безопасности.
3.2.Придерживаться плана мероприятий на территории Сарсинского городского поселения

Октябрьского муниципального района Пермского края в условиях осенне-зимнего
противопожарного периода.

Председатель                                                                                         О.М. Конев

Секретарь                                                                                               С.В. Сибирякова